<FOW>

Et inde saturati obprobriis sicut oues inter lupos, feria quinta proxima post festum beati Luce euangeliste, transiuimus per uiridaria et ortalitia palmis altissimis et aliis arboribus fructiferis consita et pulchrificata, et uenimus || ad portum quo itur nauigio usque Babiloniam, qui distat  
5 a porta ciuitatis per unum miliare magnum. Vbi barcham ascendentes per fossatum siue cannale, quod fecit Soldanus, palmis et arboribus aliis fructiferis consitum, quasi per tria miliaria edificiis grossis et pulcherrimis ornatum et pulchrificatum, nauigauimus <uillam> nomine Fow, que est sita super illud flumen ingens et famosum nomine Gyon, quod est unum de illis quatuor que de paradiso egrediuntur, et hodie Nilus ab Egyptiis, testante Iosepho,  
10 nuncupatur. Que distat a cannale siue fossato per unum miliare magnum, et ab Alexandria per unam dietam et a Kayr per tres dietas amenissimas per aquam et delectabiles ad nauigandum.

Ipsa siquidem undique uiridariis, ortalitiis, cannis de quibus fit succura, arboribus bumbacem portantibus, que sunt parue et humiles que per omnia emittunt bumbacem sicut rosa florem, palmis altissimis, milonibus, arangis et altis arboribus fructiferis excellenter bene dotata, et ideo  
15 in fructibus summe habundat, et signanter in pomis paradisi et ficubus Pharaonis. Vnde sciendum quod poma paradisi, iudicio meo saluo meliori, inter omnia pomorum genera primatum optinent sua incomparabili bonitate. Sunt enim oblonga et glauci coloris quando sunt matura, in aspectu pulcherrima, in odore suauissima, in sapore melliflua, in tactu leuissima, et crucifixi signaculo insignita, quoniam quando scinduntur ex transuerso in eis  
20 apparet imago crucifixi apertissime ueluti in cruce extensi. Non enim sunt arboris poma, sed cuiusdam herbe in altum crescentis ad modum arboris, que *Musa* appellatur. Cuius folia in

f. 16<sup>r</sup>

---

9-10. Cf. J., AJ, I, 1, 3.

---

2. quinta] quarta N,G,E || 4. usque Babiloniam] usque ad Babiloniam N,G,E ~ qui] que N,G,E || 7. miliaria] milare A || 8. Gyon] Wyon A,N ~ quod] qui A,N,G ~ unum] unus A,N,G || 9. Iosepho] Iosopho A || 9-10. testante Iosepho nuncupatur] nuncupatur testante Iosepho N,G || 14. ideo] imo N,G || 15. habundat] habundant A ~ Pharaonis] om. N pulcris G || 18. matura] maturi A || 21. cuiusdam] cuiusdem N,G.

## &lt;FUWAH&gt;

I d'allà, el dijous després de la festa de sant Lluç<sup>1</sup>, saturats d'insults, com ovelles entre llops, vam passar per vergers i jardins sembrats i embellits amb palmeres altíssimes i altres arbres fructífers i vam arribar al port, que dista més d'una milla de la porta de la ciutat, on hi ha el camí per fer en vaixell fins a Babilònia. Allà, pujant a la barca, vam navegar a través del fossat o canal que va fer el Soldà, cobert per palmeres i altres arbres fructífers i ornat i embellit gairebé per tres milles de grossos i bellíssims edificis i vam arribar a la vil·la anomenada Fuwah, que està situada sobre aquell riu enorme i famós anomenat Gion—que és un d'aquells quatre rius que surten del Paradís—, anomenat avui Nil pels egipcis, tal i com testimonia Flavi Josep<sup>2</sup>. Fuwah dista del fossat o canal més d'una milla, d'Alexandria una jornada i del Caire tres jornades ameníssimes i delectables per navegar. 5 10

Fuwah està excel·lentment ben dotada per tot arreu de vergers, jardins, canyes de les que surt el sucre, arbres que duen el cotó (que són petits i baixos i deixen anar per tot arreu cotó, com la rosa la seva flor), de palmeres altíssimes, melons, taronges i alts arbres fructífers. I per això té la més gran abundància de fruits, i sobretot de pomes del paradís i figues del Faraó<sup>3</sup>. Sobre això ha de saber-se que la poma del paradís—segons el meu parer, amb respecte a un de millor— ocupa el primer lloc entre tots els tipus de pomes del món per la seva incomparable qualitat. Doncs són allargades i d'un color verdós quan estan madures, bellíssimes en el seu aspecte, d'una olor agradabilíssima, molt dolces en el gust, llisssimes en el tacte i marcades amb el signe de la creu, perquè quan s'obren des del costat hi apareix claríssimament la imatge del crucifix com si estigués tombat a la creu. Les pomes no són d'un arbre, sinó d'una herba que creix cap amunt com un arbre i s'anomena *musa*<sup>4</sup>. Les seves fulles s'assemblen molt per la seva forma 15 20

<sup>1</sup> 20 d'octubre de 1323.

<sup>2</sup> Flavi Josep, *Antiquitates Iudaicae*, I, 1, 3.

<sup>3</sup> Symon Semeonis descriu més endavant aquest fruit, del qual en tenim testimoni en altres obres com en la de John Mandeville, *The travels of Sir John Mandeville* [traduït per C. W. R. D. Moseley], 65: «There are also fig trees that never bear leaves, but bear fruit on their bare branches. And they are called Pharaoh's fig».

<sup>4</sup> El frare franciscà s'insereix de ple en la tradició medieval que dona el nom de 'poma de Paradís' a la banana, a més a més d'oferir el nom en àrab del fruit i no pas de l'arbre. Per un anàlisi del terme que té en compte el testimoni de Symon Semeonis i d'altres peregrins, cf. Marjatta Wis, «*Fructus in quo Adam peccavit*: Über frühe Bezeichnungen der Banane in Europa und insbesondere in Deutschland», *Neuphilologische Mitteilungen*, 59 (1) (1958), 1–34.

figura et colore foliis cuiusdam herbe que anglice dicitur || *radigche* multumque assimilantur, quamuis in longitudine et latitudine illa multum excedant. Folia enim ipsius communiter habent in longitudine duos uel sex pedes et in latitudine quandoque unum et quandoque duos  
25 et etiam quandoque minus, quia ipsa poma a uentorum et imbrium impulsibus protegent et defendunt. Et notandum quod predicta herba nunquam facit fructum nisi semel et quandoque fructus extollitur seu aufertur, statim arida efficitur et in loco eius alia de radice ipsius consurgens, que in proximo anno sequenti fructum faciet et uices eius per omnia supplebit. Ficus autem Pharaonis cum aliis ficibus in figura et colore conueniunt et  
30 disconueniunt in sapore, soliditate et modo crescendi. Nam saporem habent nimis dulcem et quasi nauseantium et sunt concaue, perforate et interius nigre, in arboribus grandibus et ramosis ualde crescentes, que comam hieme uel estate nunquam deponunt nec in aliquo cum aliis ficuum arboribus conueniunt. Et non sicut alie ficus et aliarum arborum fructus de ramunculis exeunt, sed de ipsis grossissimis ramis super ramunculos subtilissimos et breues  
35 crescunt et nascuntur et communiter per totam terram Egypti reperiuntur et satis uili pretio comparantur.